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W opracowaniu niniejszem nie podajemy historji

bolszewizmu w Rosji, jako rzeczy powszechnie znanej

szerokiej masie polskiej publiczności, a tembardziej

czynnikom zainteresowanym sprawą wojskowo olity-

cznie.Pisma przynoszą mam codziennie wiadomościągbfi-

te ze wschodu, i jeśli mómo to skonstatować należy

nadzwyczaj małe ofjentowanie się zarówno w prawdziwej

istocie bolszewizmu w Rosji, jak i w niebezpieczeńst-

wach, wynikających w çtosuhÉu Go sprawy polskiej z
sytuacji politycznej i społecznej, przez rozwój bol-
szewizmu wytworzonej, to przypisać ten fakt na eży
nie brakowi konkretnych informaćji, ale przedewszyst-
kiem ogromnej ilości uprzedzeń i niechęci zrozumienia
tego, co charakteryzuje zarówno sam bolszewizm, jak i
warunki, wśród których mógł on powstać i rozwinąć gię,
Te uprzedzenia i te niecheé zrozumienia należy jaknaj-
rychlej wykorzenić, Właśnie ulatego, że bolszewizm f
jest śmiertelnym wrogiem naszej sprawy, właśnie dlate-
во, & bagatelizować tego rucha nie толпа, należy go
dokładnie zrozumieć, aby móc go skutecznie zwalczać. .

Uppóki stoimy na ktanowisku,tak bardzo niestety
popularnem,że bolszewizm jest dziełem grupy bandytów
żydowskich, aopoty wobec. jego wzrostu jesteśmy zupel-
nie bezrauni, Dopiero bliższe zrozumienie, bliższe za-
stanowienie sig nad rewolucją yjską dać nam może sta-
nowisko, z którego obrona naszego kraju da się wogóle
pomyśleć. . -.

Sprawajjęst bardzo
wygramy jej ani przez ba
ani przez utożsam
nie oskarżeć na ź

Bolszewizm nie jest bindytyzmem, aczkolwiek rewo-
lăcja rosyjska obfituje w momenty o charakterze wręcz.
bandyckim.5olszewizm nie jest dziełem kliki żydowskiej
agzkolmiek wéroù prowodyrów jego znajduje się ogromna
ilość żydów. у _

Podłożem bolszewizmu jest niesłychanie charakte-

rystycany stan rzeczy w Rosji, a mianowicie szereg mo-

mentów w życiu tego | twa zarówno jeszcze przed woj-

та і w czasie ! - z drugiej zaś strony błędy

і ї: we posunięć przywódców pierwszego okresu re-

wolucji rosyjskiej, óre zostały w sposó mistrzowski

wykorzystane przez maksymalistów. , 20. і

Rosja jest krajem o ludności przeważnie rolni-

czej. Prolstafjat fabłyczny grupuje się w stolicach,

większych m „gach subernjalnych, wreszcie w centrach
przemysłowych, jaki mi są te okoîlce, które obfitują

   

  

  

poważna i bardzo trudna; nie
elizowanie nieprzyjaciela

mi, ani przez rzuca-
   

     

 

  

  

  

 

  

  

  

  
# bogactwa minefalne.Proletarjat ten jest w swej stru-

kturze psychicznej bardzo swolsty. Zdecydowany na твсу-

stko, energiczny, pełen inicjatywy, bo aty tradycjami

ùrugoletnie) walki ekonomicznej i polityeano-rewolucy}-

nej, konsekwentny w swych decyzjach do ostateczności,

racujący bardzo często w olbrzjmich zakładach przemy-

Słowyh, skupiających wielotysięczne masy robotnicze,

prolfetarjat teń nadaje się znakomicie do uczynienia

żeś narzęlzia każdej Bmiałej inicjatywy.
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Historja lat minionych wskazuje, że robotnik prze-
mysłowy rosyjski potrafił zużytkować każdą chwilę psła~
blenia państwowego, każdą zmianę w absolutystycznych :
~rządachkliki biurokratycznej, która przed wojną rzadzi-
ła Rosja, w celu wywpłania wrzenia rewolucyjnego, które
nosiło zawsze dwojaki charakter: rozruchów ékonomiez-

' nych i rewolucji politycznej.

O ile hasła ekonomiczne robotnika nie posiadały wię-

kszego znaczenia dla całości życia narodowego Rosji, o

tyle hasła polityczne, wystawiane przez rewolucyjny pro-

letarjat, znajdowały postuch i uznanie wóró@ najszerszych

mas liberalnego i radykalnego społeczeństwa, nie wyłą-

czając nawet poważnej części sfer posiaaałący h.
, 4 natury więc rzeczy proletarjat stat sie ucieles-

niemiem tych ideatéw politycznych, docktórych tęskniła
cała lepsza czgéé rosyjskiego społeczeństwa. Ruchowi re-
wolucgjnemu przywiązywano wielkie nadzieje na przyszłość,
a partję socjalistyczne byly otoczone aureola ofiarnej
służby dla sprawy narodu rosyjskiego. wśród znacznego od-
łamu inteligencji.

Со Go ludności rolniczej, stanowiącej około 80% ca-
lej ludności Rosji, to tutaj również zauważyć się dają
pewne cechy bardzo charaktefystyczne; Lo niedawna ciem-
ne 4 barbarzKuskie mas; chłopstwa wielkorosyjskiego, ne-
kane często.klęskami głodowemi, podatne na wpływy
gijne, ożywiane duchem skrajnego sekciarstwa oraz pew-
nego swoistego mistycyzmu o podłożu czegoś w rouzaju

jś nieuświadomionej filozofji cţrzescţgansklej - nie
brafy prawie żadnego udziału w życiu polifycznem państ-
wa, nie stały sie tes żadnym czynnikiem, nadającym wyras-
niejszy wpływ na politykę ekonomiczną. Mlejscowe zaburze-
nia głodowe były skutecznie zwalczane przez wojsko.

W ostatnich jednak latach przed wojną ten"stan rze-
czy znacznie się zmienił. Wpływ qecyuu'Ÿcv miał tu rozwój
szÉolnictwa elementarnego w Rosji. Anal aśetyzm zaczął
się bardzo szybko zmniejszać, szkoły Wlegskie powstawały
w olbrzymiej ilości, budźet oświatowy państwa #081 2 го-

 

ku W rezultacie przed wełną osja posiadała mniej-
szy procent analfabetów, niż Królestwo Polskie. fi

Ten potężny ruch oświatowy dał nową a bogatą treść
życiową szerokim masom włościaństwa, zainteresował je w
kierunku życia politycznego i ekonomicznego, przebudził
z tysiącoletniego snu i zmienił bierne dotychczas masy
w element czujny i wraźliwy na wypadki światowe, które
niebawem miały nastąpić. ; $ 2

Wybuch wielkiej wojny zastał Rosję пай przy-
otorana do olbrzymiego zbrojnego wysiłku. Zarówno zaso-
y materjalne jak i moralne były potężne. Wojna stała

się odrażu w najwyższym stopniu poîu_arnag i narodowy
entuzjazm rozbudził się w całęj pełni.

W rezultacie uświadomienie polityczne mas wzrosło,
opinja ludowa zaczęła się organizować, zainteresowanie
sprawami życia społecznego wzmogło się; - społeczeństwo
całe zoataio głęboko wstrząśnięte i w Ёец sposób przy-
gotował się grunt pod. tak czy inaczej pojęty, tak czy

: в са y stny yy.
1nuczfi£1§§fggnég’ygnfiugfgfi%§mn_o§ ggé%şgoţéî_przelqm$şy

r życiu całości społeczeństwa rosyjskiego, jak
Ëîïîgâîwwgäga, %oegr„ł„ gna w życiu tem rolę zasadniczą.

,ÿëÿ'
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- wyzwoliła w masąch zdolność do konkretnego czynu.

Zdolność ta, raz obudzona, czękała tylko chwili, aby

dać swej pęłęuze stosowny wyraz. Gdyby Rosja wojn
wygrała,świadoma postawa ludu aorwaîaby sig do/ wła-
dzy ar9%a_szybk1ç3, choć legalnej ewolucji politycznej
i w królkim czasie potrafiłaby zăemokratyzomad Rosję.

Wobec przegranej musiała z natury rzeczy pójść
droga rewolucji.

; ewolucja rosyjska w tych warunkach była wręcz ko-
niecznością historyczną. Najlepszym dowodem tego jest,
że jej akt pierwszj był odegrany Éymajmnîej nie przez
mas? Fobotnicze lub cÉlopsklç, ale przez inteligentne
żywioły radykalne, a nawet mieszczańskie, które w po-
czucin obbwiazku politycznego usunęły adze dotychczaso
wą i starły się podnieść ducha narodowego w kierunku
daleze'_vaîkî z Niemcami. Ten pierwszy okres rewolucji
rosyjskiej, okres, którego hasłem głównym było dalsze
prowadzenie wojny, w zaro@ku swym był skazany na nie-
powodzenie. $

Wojnag prowadzona nad wyraz niedołężnie, potężny
przegiwnik wzbudzający postrach, zmęczenie wojną, ate
braymie a zupełnie nięproporcjon@lne do niemieckich |
straty - wszystko to sprawiło, Ze prpmauzenie '
wojny nie wogło być popularnem, Nie pomogło"krasomów- ì

   

stwo Kiereńskiego ani jego wysiłki organizacy ine.
Wola narogowa zwróciła .lî w innym kierunku - nie ku
obronie nic państwa, ale ku tym zagadnieniom spo-

tóre oddawna już dojrzały do i trzyśnię-
ku tym hasłom, któłe podńogiły skraj partje socja

tyczne.
Brody Guez

eydoweiy o и

       
   

i Kiereńskiego w znacznej mierze zde-
ym rozwoju rewolucji.
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Paktemypierwszorzędrego znaczenia, który wpłynął na
cały rozwój wypadków w Rosji, był sposób przeprowadze-
nia demobilizacji armji. Ten trudny i ważny uzial li-
kwidacji wojny, przepłowalzany zazwyczaj przez wyszko-
lone Ëîerowvlcÿwo przy catego aparatu *
wojskowego, politycznego i kolejowego, odbył się w Rosji
gamorzutnie, bez planu działania, bez żadnej myśli przes
wodniej. Za uproszczona uemobilizacja, ten "pomröt do -
domu" fozpoczął się masowo już wtędj, gdy Kiemiski sweni
płomienneńi mowami zagrzewał żołnierzy uo walki, for-
mował bataljony śmierci, przegrowadzaź swą słynną ga-
licyjską. ofensywę. Armja rosyjska przestawałsa istnieć.
Zołnierze szli do dom z bronią,wyłamując się z pod
wszelkiej dyscypliny. . ," ., : sân,

Z drügiej strony już Guczkow, pierwszy minister
wojny, caratu, zapoczątkował komltetì
żołnierskie w celu pociągnięcia żołnierzy do współ-
racy w administracji wojskowej oraz poprawienia ich
osu. Los ten był dotychczas opłakany, Jurowa,ślepa

dyscypling, oficerowie o nizkim poziomie poczucia
swycÉ obowiązków, niechlujna gospodarka oddziałów, wy-
tworzyły przepaść nie do przebycia między żołnierzeńm
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a oficerem. Ta inicjatywa Guczkowa doprowadziła do zu-
pełnego rozkładu armję,. Jasnem jest, że komitety żoł-
nierskie nie çgranzçgylä się na pierwotnie zakreślonym
dla nich planie akcji. Kompetencje owe od początku prze-
kroczyły, skierownjac swe poczînania przedewszystkiem
przeciw oficerom.TA ich działalność będzie w przyszłoś-
ci wzmacała się ustawicznie, doprowadzając w końcu do
masowych mordów oficerów, które się ocbywały we wszyst-
kich niemal większych skupieniach wojskowych.

_ Оасћоа2111 do domów przeuewszystäîem chłopi - po-
giadacze, t.zn. olbrzymia większość armji rosyjskiej.
и teh sposób armja ta szybko pozbywala się elementów
bardziej konserwatywnych, natomiast zostawali w jej sze-
regach robotnicy, którzy sami posiadali wyraźnie zazna-
czane oblicze rewolucyjno-społeczne, a sekundowani przez
dowództwo, pozostające w rękach chorążego Krylenki jesz-
cze bardziej w tym kierunku, sformowali się wyraźnie już
nie jako wojsko, przeznaczone dla walki z nieârzyjacie-
lem zewnętrznym, ale јако Argan wykonawczy w dyspozycji
rad robolniczo-zożnierskich, utworzpny w celu wcielania
w życie fedleracyjnej republiki socjalistycznej. Niektó-
re oddziały specjalnie się odznaczjły,w tym Wierunku:
marynarze і lotysze Gotychczas stanowią najpewniejszą |
część czerwonej gwardji. -

Ta czerwona gwardja, formowana długo i mozolnie, prze-
chodziła przez najrozmaitsze stacja organizacyjne, zanim
została doprowadzona do stanu obecnego. Ale zarówno spo-
sób jej formowania, jak i caii jej charakter ideowy do-
stosowany był dokładńie do celu,w którym ją tworzono..
Miała ona zapewnić posłuch Rauom Robotniczo=żołnierskim,
stać sig narzedziem, przeznaczonym do zdobycia próoletar-
jatowi dyktatury i w ten sposób ugruntować nowy ustrój
Społeczny w çs'l,_ktory,zâoun1e_z rzekonaniami" jego
promotorów, miał się rozszerzyć i objąć świat cały w
Swoje władanie. X 3

Rzecz oczywista, że ten program spotkał się ze zde-
cydowanem przeciwdziałaniemogromnej większości narodu
rosyjskiego,.Qpowiedzieli sie przeciw niemu nie tylko
wlogcianin, nie tylko posiadacz i inteligent, ale nawet
socjaliści-mieńszewicy i t.zw.socjal-rewolucjoniści, re-
prezentugący radykalnie usposobiońych włościan. W tych
warunkach odbyły się wybory do konstytuanty rosyjskiej,
które niecdały, bo dać nie mogły, większości działaczom
bolszewickim. * . ho,

Bolszewicy do zebrania sig konstytuanty nie Gopuści-
11, a jako meéoae,walki z politycznymi przeciwnikami
obrali bezwzględny terror. 7

Rosja spłynęła krwią. : : t
Polityka silnej reki data bolszewikom władzę i władzę

tę potrafiła utrzymać w ich rękach. . -

Rząd sowiecki utrzymał się na osttzach bagnetów odGa-

nej sobię Gzerwonej Gwardji, która istotnie zasłużyła so-

bie to miano. Liczba gej dfiar, masowo, topio-
nych, rozstrzeliwanych, liczy się na tysiące najniewin-
niejszych ludzi, :~ . $ ; -

Oponenci, przejęci grozâ,1 postrachem, ucichli, a
rząd sowietów zaczął wprowadzać swoje reformy.

й
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. "Dyktatura proletarjatu" oto hasło naczelne całej

ideoligji bolszewikkiej. Na czem ta dyktatura polega?

nowoczesnego życia państwowego jest

parlamentaryzm. W miarę coraz większej demokratyzacJi

Społeczeństw, społeczeństwa domagają się początkowo udzia-

łu w rządach krajem, następnie zaś kierownictwa nawą pań-

stwo$ą.ćały.X1X wiek był ustawiczną walką o to kie-
rownictwo, i doprowadził W końcu do tego, że bardziej de-
mókratyczne państwa oddały władzę masom îuûowym na ręce
ich reprezemtantów do parlamentów, zaś pozostałe państwa
szły wyraźnie w tym kierunku, i w najbliższym czasie przy-
jęłyby również system rządów parlamentarnych.

i Przy tym Systemie, krajem rządzi większość rarodu;
daje on gwarancję, że rządy bódą sprawowane w myśl zasad
większości i przez to w stosunku do całej ludności jest
on najmniej niesprawiedliwym.

| Zasada rządów parlamentarnych była mocno ugruntowana
w Świadomości ludów europejskich, i, gako dające najwięcej

wolności społeczeństwom, bliską była tryumfu na całej i-

nji. Opornie staw przeciw niej wschód Suropy, dua рокеї-

ne cesarstwa, postawione w bar@zo różnych warunkach eko-

némicanych, ale zbliżone do siebie przez swój ustrój naw-

pół despotyczny: Niemcy i Rosja.
Otóż pierwsza Rosja zaprzeczyła tej t&k słusznej,

ek-piosrej o ym Stet zasadzie, Rządom par-

Tamentarnym przeciwstawiła uyktature proletariatu wrag. #

wszystkiemi jej prawno-polity;cznemi ofaz społecznemi na-

stqpstwami. з % *в). паї

0 dyktaturze proletarjatu pisali_i mowili socjaliści

wszelkich odcieni oddawna, jako o fingle wielkiej rewolu-

cji przyszłości, która zmieni całkowicie vyglaa Swiata,

WSzyścy jeśnak odkłauali ją na bardzo odległą przyszłość,

kiedy ustrój kapitalistyczny zapanuje całkowiche na@ Śwla-

tem, kiedy Gała l&dzkość podzieli się na uwie klasy: ol-

brzymią masę proletarjatu i drobną grupkę kapitalistów.

Wówczas to proletarjat miał ująć włądzę w swe тосе, а dyk-

tatura jego nie byłaby w gruncie rzeczy niczem innem, jak

tylko najlegalniejszem panowaniem większości. зи";

Jednak rozwój ekonomicznï nie szedł w przewidzianym.

przez teoretyków Socjalizmu k erunku, а w każdym razie

Szeal nie собе szybko, i dyktatura proletarjatu pozosta-

ła tylko hasłem agitacyjnem, ktuţgăgiâgzţq nie wywierało

na masy robotnicze zbył silnego } Soejalisci wszyst-

kichn odcieni szli rażem z burżuazją do urn wyborczych i

w ciałach prawodawczych stanowili ostrą, ale zupełnie le-

galną opozycję. . _ $ - 2
Bolszewicy, widząc, że na tej Grodze nie zdołają

rowadzić swego programu, zaczęli hasło dyktatury proletar-

atu, wprowadzać w życie, Miało to, jak zaznaczaliśmy wyżej

podwójne konsekwencje: prawno-państwowe i społeczne. \

Заїд struktura paźstwowa uległa radykalnym zmianém, i

żadną, zdaje się, Gziedzina życia zmianom tym się nie opar-

ła. Zacząwózy od centralnego organu państwowego, ktçräm

stał się rząd sowietów, narzuconą ludności, nie wynikły z

żadnego prawa, legalnie przez патби uatanowionego, skoiczyw-

szy zdś na najdrobniejszych urzędnikach komunalnych - wszę-

dzie konsekweńtnie przeprowadzono dyktaturę proletarjatu,

która była poprostu szeroką i niesłychanie scentralizowa-

ną siecią, orgnów w konawezych Lęn1na,_Trockle›9,Z1now3ę-

wa i caleä.kîikî bolszewików, którzy się Gorwali do władzy.
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Ludność podzielono n:

  

і pod grupy, biorąc za podstawę po-

działu gouzag jej zarobkowania. Wobec odcięcia Wielkorosji
od Ukrainy, t.]. od źródeł chleba, nastał głód, ceny waro-
sty со rozmiarów wręcz potwornych, i sprawa zaprowiantowa-
nia ludności stała się nad wyraz palącą. sobie

w ten prosty sposób, że przyznano prawo do życia jedynie
robotnikom; całej reszcie ludności przyznano natomiast
prawo do śmierci głosowej, wyznaczając jej wprost śmiesznie
znikome racje żywnościowe. Zamiast przedrewolucyjnych klas
sp/ołecznych wprowadzono właścówie Gwie klasy: ludzi, któr
rzy mieli prawo żyć i ludzi, którzy tego prawa byli pozba-
wieni.

Jeanoczedfie sniesiono w
tylko nieruchomą, ale i ruchom

Anulowano pożyczki istwowe, upaństwowiono banki i
fabryki, a przez to zabił przemysł i zniszczono finansowe
podstawy państwa. Wobec braku produkcji i wobec olbrzymiej
ilości rzuconego w obi pieniądza papierowego, ceny wzro-
sły jeszcze b …zìeg ludność robotnicze wielkich miast
znalazłaby się w os ej nędzy, gdyby nie ostatnia fur-

ienia, którą było tępowanie По armji sowieté
żdy żołnierz otrzymywał stosunkowo olbrzymi 2020.
armji rewolucyjnej rosły w ten sposób z Gnia na

a żelazna karność i sroga dyscyplina, opatta prze-
i rokach śmierci za najbłahsze bodaj prze-

z tej armji organizm o Gość silnej stru-

 

zelką własność prywatną nie

go

 

     
     

  

  

 

     

  

   
 Właści łeczeństwo zostało zepchnięte poza ha-

cia państwowego. Społeczeństwo to nie zgodziło sie

odraz ten rzeczy i reagowało zarówno próbami za-

machów stanu w stolicach, jak też formowaniem armji prze-

ciwrewolucyjnych ze starymi pehgrai cesarskimi na czele.

Próby zamachów wtopiono we i, zaś oddziały prze-

ewolucyjne, zbyt slabe na walkę 2 balszewi-

kami, operofaly i operują dotychczas na kręsach wschodnich

i poîuunîowych byłego imperjum rosyjskiego. ж

Charakteryzując w słowach najkrólszych bolszewizm, ,

powiedzieć trzeba, Le t.zw. dyktatura proletarjatu w ostatee

cznym rezultacie nie daje nic z tego, codać klasie robot-

niczej obiecywata.Bolszemizm pod je] Hasłem stłumił wszyst=

   
   

   
 

 
     

 

 

  

 

   

ko, co ma wspólnego z olnośścią. Niemś wolności pr: {a;

gdyż wszystkie pisma z wyjątkiem bolszewicki są zamknię-

te; niema wolności zebrań i stowarzyszeń, niems pracy

  

   

  istnieją, niema żywności.
  

   
   

  
     

   

 

  

  

  

 

   
 

zemysi i hande
gą prz È в : ad cata Rosją sowietów

so proklamowane na początku

olucji w sposób ur \ kach rządu sowieckiego

okazuje e fîkcëq, i innem być nie może z powoGn .

jego zapşuu' centralistyeanych. - |

rzewrót społeczny, spowodowany przez bolszewizm,

192 istotnie Багало 2196 w życie 8 istwa,ale

znaczeniu destrukcyjnem. Imorczo b izm nie

at jeśli z tego punkt@ widzenia spojrzeć na to, co

ię # Rosji, t się, że bolszewizm niema nic

wspólnegą z socjal 2, 4 ' uspol ecgnlżnlęńśrOukuś

produkcji widzi spo migh ia anuşcrggo:uî_3r%cî,

a nie tylko logyćucz atom spramiedliwos

Aczkolwiek » l‘rob

 

+ seu hierszchja
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decyauje o jego wartości: pracę jego - unicestwiono. Ro-

sja dzisiejsza nie pracuje - zużywa tylko rezultaty daw-

nej swej ęracy. " * -
, „Jest rzeczą jasną, że taki stan rzeczy długo potr-

wać nie może. \
Rosja, izolowana w swej rewolucji nie da się pomyś-

' led. Albo rewolucga rosyjska przerwie tamy zachodu i roz-
leje się szeroką falą na kraje Europy zachooniej, wprowadza
gas tam dyktature proletarjatu, burzac ustosunkowania do-
ychczasowe i zmieniając poustawł życia społecznego, albo
też, zduswfona w zbyf ciasnych ula siebie granicóch Euro-
py wschodniej #spali się na popiół własnym swym ogniem.

Reser} te собусла gué nie społecznej strony wyda-
rzeń, ale ich strony politycznej.

 

4.

£ Strona polityczna rewolucji rosyjskiej jest sprawą
niesłychanie zagmatwaną, a jednocześnie najważniejszą w
szczególności dla nas. То, co się w tej chwili dzieje na
wchodzie, cstanowi bardzo poważne niebezpieczeństwo dla
Hzeczypospolitej Polskiej. _. -

. Grugiej strony, polityka zewnętrzna Rosji ma ol-
brzymię znaczenie dla rozwoju bolszewizmu, i chałakterj-
stłka.je%9_b]łaby bardzo niezupełną, gdybyśmy się tej po-
lityce bliżej nie przyjrzeli. - - :

- Bolszewizm, posiadając wiele cech specjalnie ro-
syjskich, albo możliwych tylko na rosyjskim gruncie, jest
jednak w swej istocie ruchem międzynarodowym, względnie o
Międzynarodowych tendencjach, ; ›

MNopi/ero co zaznaczyliśmy, że rewolucja rosyjska
albo bîazle/przezwycieâona, albo przeniknie ha zaoÉop.
Jak dalece jest to prawdą, świadczy oka polityka zewnę-
trzna rządu sowietów.

Zakieszenie broni i pertraktacje brzeskie nie mia-
ły innego celu, iak tylko przeszczepienie ducha rewolucji
żołnierzom i społeczeństwu niemięckiemu. -

' - Klęska militarna dla Rosji nie istniała wówczas, _
gdyż Niemcy nie mogli przecie ofupować całej Rosji, a właś
ciwem zadaniem armji było zadanie bronienia rządu przed
wrogiem wewnętrznym. To też Rosja nie @bała w czasie roko»
wań brzeskich o siłę swego zacholniego frontu, usiłowała
natomiast zwalczać kontrrewolucyjne armje rosyjsko-koali-
cyjne na wschodzie państwa. $ ^

Traktat brzeski byi przez bolszewikéu 2a
wspaniałe narzędzie agitacyjmej ambasadorowie ich w Berli
nie zyskali możność pracy rewolucyjnej w sercu Niemiec, i
wiadomo, jak przy pomocy agentcw 1 sum miljonowych, wy-
wiązywali" się z ego zacan &.

Bieg ich myśli politycznej był prosty; pozostał
zresztą takim do Uziś z drobnemi tjiko zmianami.

hodziło o przebicie się na zachód, Hstâpnëm kro-
kiem do tego miala byé rewolucJa w Niemczech. Güyby ona
wybuchła to nie watpiono, że rozszerzy się wrzenie także
na Francję, Anglie i Włochy. W tym.ogniu rewolucji wszech-
światowej Ëolszew1cy wiazieli i wiózą do dziś jedyny ra-
tunek dla swej sprawy, jedyne Wyjście z niemożliwej do
utrzymaynia ~Sytuacji,. о.
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Pokój brzeski był Aratyfikowany w czasach pod względem

sukcgséw,m111tarn¥ch najpomyślniejszym ala Niemiec. Пусата-
ło się wówczas - bolszewicy z_wszeîka pewnością wierzyli -
w to nangcnţeg - Le Niemcy wyjdą z wojny zwycięskimi, a w
takim razie istołnie rewolucja w zwycişsiîch Niemcach tem-
baruząeg.ogarnęłabń_kręje zwyciężone. To też pracę nad zre-
wolucjonizowaniem Niemiec boiszew1cy prowaaziîì z olbrzymim
nakładem sił i środków. Ју Р $

jednak zawiodły. Niemcy w zdumiewająco krótkim
czasie zostałj najformalniej rozbite, sojusz czgerech mocarstw
Europy„s;odkoweg pękłZ, legła zmasakrowana Austria, Wpraw-
dzie w Niemczec wypuofiëa rewolucja ieunak nie była to re-
wolucja narodu zwycięskiego, i nie Бу a to rewolucja o cha-
rakterze bolszewickim.

Przeciwnie, umiarkowani socjaliści nadali rewolucji kie-
runek racze; poîltyczny, i próbowali uczynić z niej ostatnią
Geskę ratunku dla zapewnienia państwu pewnych korzjóci dyplo-
matycznych. ,

- _ Wprawdzie wybuchło powstanie Spartakusowców, którzy właś-
ciwie niczem się od bolszewików nie różnią, jednak zostało
ono niemal już całkowicie stłumione i w obecńej chwili malo
jest szans na ziszczenie się êlanéw bolszewickich w Niemczech.

Wobec tego stanu rzeczy bolszewicy, pozostając wierni
swemu planowi, musieli zmienić nieco Swą akcję na zachodzie,

K Tu dochodzimy do zasauniczego Gl: nas obecnie zagadnie-
nia, które staje .przed nami w swej prostej i groźnej jedno-
cześnie formie. wojna polsko-rosyjska. у

Zagadnienie to со chwili klgSki niemieckiej nie było
aktualne, gdyż wówczas Polska pésktresme, jako mocarsimo
nie istniała. Dziś reprezentuje ona powaźn)j czynnik siły
wyraźnie przeciw bolszewizmowi skierowanp/ w swej całej
państwowotwórczej postawie. Ж > as

arugiej strony, skoro zamodza nalzieje bolszenickie
na_:ewolchÎ # Niemczech, a parcie rewolucyjne na zachód .
jest dla bolszewików w dalszym-ciągu koniecznością, są oni . .
Zmuszeni nie pomijaé'w swoich rachubach Polski, ak to dawniej
można było robié, ale stam sie jaknajskuteczniej właśnie
o wywołanie rewçîucjî w Polsce, =. %

punktu widzenia sytuacji plan ten
jest tembaruzlei koniecznością, że niewątpliwie Polska sta-
howi a w przyszłości będzie jeszcze bardziej stanowiła.moc-
пу îţunt oparcia ula przeciwrewolucyjnej polityki mocarstw
koalicyjnych. - з . ")

Niemey rozbite i zrewoltowane, aczkolwiek nie w sposób
bolszewicki, nie są pod tym względem czynnikiem ropporządzalay
nygń przez koalicję.Czechy sę państwem zbył małem,"i położo-
nem jednak trochę na uboczu gluwneg arterji komunikacyjnej
Eurgpy.Z koniecznosci zarcwno stra egioznich, jak i politycz-
nych Polska, jako wielkie mocarstwo, beczie mogła stanowić
skuteczny wał ochronny od bolszewizmu 1 jego poznleëszych _

następstw, które nie zlìkwiuugq sie tak zaraz, nawet po upad-

ku bolszewizmu. Koalicja, w własnym, dobrze zrozumianym in-

terfesie, będzie musiałA poprzeć Polskę w jej walce przeciw

bolszewikom. " %
Z tej sytuacji menerzy ruchu rewolucyjnego w Rosji. zda-

wać sobie muszą sprawę doskonale. I jeśli Palę a ma się stać
roczajem wału ochronnego przeciw bolszewizmowi, to w intere-
віє bólszewizmu jest wał ten zniszczyć możliwie najprędzej.

Polska zbolśzewizowana, objęta nie tylko rzez-wpłiwy,

ale wprost okupowana przez bolszewicką aqmśę,_s anowi natural

na aroge со ekspanzji dla rewolucji rosyjskiej, natomiast eks-

panzja ta, stanowiąca kwvestję йусіа lub Śmierci Gla bolîşew1z-

mu, higdy się uskutecznić nie może bez ujarzmienia Polski.
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_ Przed armją sowietów staje zadenie poważne: bezpośred-

niego przeniesienia ;ęwoluęłl do Polski, a więc nazewnątrz R

Rosji. koncepcji politycznej bolszewików Poska wej-

Gdzie w skład feaeracyjneg socjalistycunej republiki sowie-
tów w charakterze jej skłacowej części, jak Litwa, Ruś,
Łotwa i t.d, .

Śtoimy zatem wobec niebęzpieczeństwa podwójnego: rewo-
lucja maksymalistycznea grozi żachwianiem naszego wewnętrzne-
go Lycia w najbatuziej krytycznym momencie jego organizowa-.
Nia; armja bolszewicka grozi wprost samoistnemu państwowemu.
b%tow; Polski. Oba te niebezpieczeństwa są bar@czo poważne,
obu nie należy niedoceniać,

- Jest rzeczą zrozumiałą, że bolszewizm używa również
dwóch arog, wiodących ku opanowaniu Polski. jedną z nich

gest zbrojne najście w nasze granice, - Отада - agitacja
olszewicka w затей Polsce.. - ->:

Pierwszą ogmietliligmy już pokrótce. Przypatrzmy się
Urugiej. $

5. ' :

-_ Już oddawna można było obserwować pewne. usiłowania
bolszewików w kierunku zyskania wśród groletarjatu polskieg
sympatji dla ruchu makaëmallstycznego… olszewiżm miał tu
Gregg? ulatwioną przez to, że od wielu lat istniała w Pol-
все KrŚlestwę Polskiego i Litwy". Orga-
nizacja la odznaczała 31% swoimi bardzo skrajnie lewicowy -

mi tendencjami oraz zuge ną swą międzynarodowością. Owa

międzynarodowość była baruzo ciekawa zarówno ze względu

na jej konsekwencje faktyczne, jak i na ich podłoże téore-

tyczno-naukowe. ¢ > і

у Prziwóacy naukowi 6.0.К.Р.і L, a zamordowaną niedawno
Różą Luksemburg na czele z zupełnie fałszywych fozważań i
studjow ekonomicznych wyciągnęli wniosek, że Królestwo Pole

skie w swm rozwoju ekonomicznym jest całkowicie uzależnio-
ne od rosïjskio rynków, że przez to stanowi ekonomiczną
nierozerwalną całość z Rosją, a uniezależnienia Polski od
Rosji byłoby niezgodne zarównó z tenuencśąml rogwojono-spo-

łecónemi, jak i interesem robotnika pols iego.Jest Gziś
udowodnionjm faktem, że pogląć ten jest z gruntu mylnym;

jednak S.0.K.P.iL., uważając się W Sprawabh "naukowych"

&a nieomylną, koncepcję tę podtrzymuje w Galszym ciągu,

wraz z jej logicznemi nastę stwami. Stąć wynika zasadniczo

wrogie Stanowisko naszego skrajnie lewego socjalizmu do

spraw; niepoulegtego bytu Polski, - A

· Pod tjm względem 5.0.К.Р.і L. spotkała silnego i -

energicznego Ërze01wn1ka w P.Ë.S. îfrakclş rewglucyjne]; 3

którz od lat 25 glosi hasło niepodległości, Auierczao 54088

nie zupełnie, że sprawa robotnicza może być należycie po-

stawigna i rozwiązana dopiero po utworzeniu się wolnej

Polski, niezależnie od obcych wpływów. . (.. %

Pomiędzy temi dwoma wrogimi obozami socjalistycznemi

stała lewica P.P.S. о niesdecyéowanym Erogręmle narodowym,

jednak zbliżagąca się bardziej ku S.VU.K.P, i L.
Od początku rewolucji bolszewickiej L.. ste-

ngła bez zastrzeżeń po jej stronie, i oddawna dawała się

zauważyć wzmożona akcja rówolucyjno-przygotowawcza. Jednak

dopóki Niemcy były u Szczytu swej potęgi, 5.0.К.Р. i L.

wiuziała dla siebie tylko pgmocnlcz§.rolq w rewolucji ro-

syjskó@ź$ Z chwilą gdy Nieucy îonţeéll leske

reia naszych socjaluemokratéw oGrazu wzrosia, w rachubach "B4

bolszewiciich wystąpili oni na plan pierwszy.bo Królestwa

wysyłano z Rosji masę agitatorów bolszewickich, polaków i

żydów, oraz znaczne bardz) środki pieniężne, przeznaczone

na przygotowanie rewolucji.W ostatnich czasach P.P.S. (le-

ci х „444:

 

   

        



 

тіса) poddała się całkowicie w

czyła się z S,0.K.P. i L., two

czną, która Îouporzaükowgîa si
w rodzaju po sk;ej_sekcg1 nowe

Tragbaozatam" skonstatbywăé
sfer robotniezych Îosìacamy do
zasadniczo ібеїпро

tu nad całą Polsęą.
Akcja w tym kierunku była

Polscy socjaldemokraci w Rosji ze współ
rządu sowietów wszczęli energiczną akcję werbowania фо czer-
wonej gwaraji polaków, W pewnym stopnia udało się im to, i a
dziś w szeregach armji sowietó
ilość robotników polskich, skupiona w oddziałach o nazwach

з łak.np;"pułk warszawski", "Едік
akiemi hasłami promadzono ten werbunek,

nawet oharakterzstycznych,
siealecki". Poo jak
świadczy o tem jeanego
" Zebrani uważają dążenia со s
lub w kraju za przejaw reakcji
ucisku w posiadaczy polsk
borczych naszego imperjalizmu
mi, za czynnik mowycb Wojen, nowego szefowania krwią ludo-

wą. Woła rządu polskiego, zarówno u siębie w comu, jak Щ’Ёо—
po ityce konszachtów z państwami współ-lityce zewnętrznej e

czesnemi wymaga silnego ramien
wzmocnienia podstaw państwowości polskiej, zarówno wewnątrz
jak i na zewnątrz skieruje się z natury FZe@2y, rzeciwko
wilczącemu proletarjatowi Polski, przeciwko rewolucji pol-
skiej".

з Wënîha stąd, że armja pol
skich bolszewików, czemu zresz
т kraju, w swoich pismach, odezwach i wystąpieniach ulicz<
nych. Natomiast рокіайа)а сата nadżieję na wojskach sowie-
tów, które winny rozbić armjęcpolską, okupować kraj i mocą
oręża przeprowadzić dvktaturî proletar jatu.

W chwili obecnej fermen
niczych Warszawy 1,w;ększ%ch m
udziela się on częściowo bezro
wątpliwości nie ulega, że w ra
zdobył by się on na zdecy@owany wyraz

Nie jest to żaden ruch o charakterze
chyba jsnó z powyższego wynika
GY lny, mający na celu całkowitą zmishę warunków ekonomicznge

è? %ôlîtääzäego i kulturalnego życia, ruch

Świadomie z dużą energją i bez
lentowanych, energicznych, o w
nach.

tarjatu i w naturalnej reakcji
robótrnickych wywołać musiała т
mi skutkami: поста i głodem, m
kalek. Heakcâa ta duchowa, aż

d&tny grunt dla wszelkiej skra

ku rewolucji rosyjskiej znalaz

tłumów,copoływdjące.
Trzeba sobie zdać sprawę

że stan rzecgąyprzedwojenny 15

nej zmianie."

n i skiej państwowości, dgżące do oddania
Polski Rosji i o łoszenga dyktatury rŚsyjskieg: proletarja-

Siły swe czerpie w opłakanym stanie prole#

 

10z

pływom bolszewickim i połą-
rząc łącznie partję komunistye
ę .rządowi sowietów, jako coś w
] rgęygskleg_mlęgzynarouówki.
dzisrBaktzuse wérôu naszych /

silne ugrupowanie, wrogie Z

przygotowywaną w'Rosai.s ste-
łudziałem

w znajduję się Gość znaczna

z wieców S.D.K.P, i L.:.
tworzenia polskiej armji tu,
, zaś samą armję za narzęuzie
ich, za poparcie apełytów za-
w Sojuszu z rządami sasie@nl-

ia. Oręż armji polskiej dla

ska jest zswalczana przez pol-
ta caja oni dosadny wyraz tu,

rewolucyjny wśród warstw robot
iast Królestwa jest silny;,
Inym robotnikom wiejskim, i
zie sprąyjającychlwarunkow

sweg woli,. ź
andyckim, jak to

. Jest to wielkimprąć revolu-

względnością przez ludzi uta-
ytśżonej molipi śmiałych pla-

psychicznej, jaką w sferach r
ojna, wraz Ze Swymi potworny-
iljonami zabgtäcn, rannych 1
nauto zrozumiała, wytwatza pos
jnej agitacji, która W_wìpaa-
ìa àasîa silne, zrozumiałe dla

z tego pierwszorzędnego faktu
totnçe glee masi gośc :aaykaI:

    

 

 



 

 

 

I ciągu kilku lat wojny nxat lko wydarzenia bojowe і
=Уп1К1 polityczne rozwi jay e z zawrotną szybkością,

szybkim tpmplp uogrzp.…lr również i zagadnienia spo-
łec'ne, tórych nieuchronne rozw1ązan1e w znacznym stopniu
zmienić bęuzxo musiało dotychczasowy układ sił społecznych.

Każdy rolltk musi się obecnie liczyć z temi rzeczami

      

 

  

   

   

  

 

i w trosce IEJ о гоишыдPolski Walqhgepod bacznq rozwagę.
Chęć ut'zmywania "status quo" 6 niedopuszczania

do głosu mas lu11“vch dor rowauzlx bY wogła uo największych
katästrof.

JFAFOGprfilP jed podkreślić trzebą, że ma sle tu

do c z zabaunlnn1„m1 zawiłemi, płynnemi nieja)
że n szego, ]ak przez niedos CanP obmvsląną

poli postępowania rOZbHuZl’ ouruchy tłumów,
które w swych ą„łg›~t"ach mogą się okazać grofne Gla mło-
dej “%іьіл oéîl polskiej .

rąu rewolucy jn ев по się udzielając
Jeśli mimo 2п1Кпше%0і;;+еЬ“Ч%%в%п»Ьичй w ROSJI, mlmoguoă

znacznej stosunko 7, jak o tem pisaliśmy na począt-

ku tej pracy, bnl zewizm od tak długiego czasu пігт'чаде
віє и H0"ji, to E 94 wqyęąz ‚4 Polsce
procent róbotni) r Rosji, ilość bezrol-
nych i małorolnych QLPZńloc„wa't o jest zł
zatem bardzo 30.44”~.
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__ Od rozstrzygnięcia te%o- zagadnienia zależy wszystko;
o jego zaś rozstrzygnięciu będą decy@owały czasy najbliższe.

Träanogcl są olbrzymie pod każlym względem,. Zarówno na-
sza sytóuacja wewnętrzna, jak i zewnątrzna jest napiętrzona p
przeszkodami na każym kroku. Waśnie yjne utrudniają skon-
Solidowanie się polityczne narodu; wrzenić rewolucyjne grozi
nam od wewnątrz nie tylko o@ zewnątrz.

W tych warunkach uniknięcie rewolucji staje się sprawą
najważniejszą. Nie chouzi tu o to, aby uńiknąć zmian społecz-
nych; przeciwnie, zmiany te już 0216 ба widoczne.na każdym
kroku, a w przyszłości można być pewnym , że pójdą o wiele
dalej naprzód.,

Nie dlatego Poska chce uniknąć rewolucji, że chce być
ostoja reakcji, i nie ulatşîo aby chciała zabhowść nienarue
szony przedwojenny ukłać sił społecznych, bo jest to rzecz ni
nie do zrobie j. ale Polska musi się przeciwstawić wszelkim

ze względu na swoje warunkt politycz
ne, na swoj byt paristwohy. -

. Na skuteczną, a nie szkodliwą dla całości państwa rewo-
lucję może sobie pozwolić państwo Silnie zbudowane, о zabere4
Eleczonxch granicach, o jednolitej etnograficznie ludności. R
ewolucge takie miewały niemal wszystkie Ęanstwa europejskie

i rezultatem ich był zawsze wzrost ich go ogi mocarstwowej.
W naszych warunkach rewolucja byłaby rownoknaczna z Za-

trata niepodległego byłu, a w każdym razie z obcięciem па-
szych granic i zredukowaniem nas ao maleńkiego, zależnego oû
obcych państewka. : $ % =-.

To jes: główne niebezpieczeństwo, które nam grozi od
strană Rosji i od strony komunistów, uziałających u nas.

у walczanie armji bolszewickich bęczie
sił zbroînych. . Ss S **

Zwalczanie rewolucji wewnętrznej gest zadaniem, każdego
świadomego swych obowiążków obywatela Polski, przyczem ра-
miętać należy, aby postępowaniem swym nie rozdrazniaé, nie
prowokować, ale załagadzać krytyczne sytuacje. Dopiero w os-
atecznej konieczności nie na ezy się wahać przeu użyciem naj

srokszych chociażby środków, aby kasùy ruch, obliczony na sx
szkodę. państwa, móc zdusić w zarodku.
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